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    Abstrak 

Artikel ini mendeskripsikan mengenai prosedur yang dilakukan untuk 

mengunggah nota retur dari pembeli ke dalam aplikasi e-Faktur oleh PT XYZ. 

Tujuan dari penulisan artikel ini adalah untuk mengetahui dan menjelaskan 

bagaimana cara mengunggah nota retur dengan benar agar dapat terekam pada 

sistem aplikasi e-Faktur dan disetujui oleh Direktorat Jenderal Pajak, sehingga 

bagi PT XYZ nota retur ini dapat dijadikan sebagai pengurang pajak keluaran 

atas Pajak Pertambahan Nilai yang terutang pada masa pajak dibuatnya nota 

retur. Metode penelitian yang digunakan yaitu metode deskriptif. Data yang 

digunakan dalam artikel ini bersumber dari data sekunder berupa dokumen nota 

retur yang diperoleh dari pembeli. PT XYZ melakukan beberapa tahapan yang 

dimulai dari merekap nota retur hingga nota retur berhasil diunggah pada 

aplikasi e-Faktur. Hasil dari dilakukannya beberapa tahapan ini oleh PT XYZ 

adalah nota retur yang diunggah berhasil terekam oleh sistem aplikasi e-Faktur 

dan disetujui oleh Direktorat Jenderal Pajak yang dibuktikan dengan adanya 

status “Approval Sukses” pada nota retur yang diunggah, sehingga nominal 

Pajak Pertambahan Nilai yang terutang pada masa pajak dibuatnya nota retur 

tersebut berkurang jumlahnya dan menunjukkan jumlah yang sebenarnya. 

Kata kunci: Retur Penjualan, Nota Retur, Pajak Pertambahan Nilai, Aplikasi e-

Faktur 

Abstract 

This article describes the procedure carried out to upload return notes 

from buyers into the e-Tax Invoice application by PT XYZ. The purpose of writing 

this article is to find out and explain how to upload a return note correctly, so that 

it can be recorded in the e-Tax Invoice application system and approved by 

Directorate General of Taxes, so that for PT XYZ this return note can be used as a 

deduction for output tax on Value Added Tax payable during the tax period the 

return note is made. The research method used is descriptive method. The data 

used in this article derived from secondary data in the form of return note 

documents obtained from buyers. PT XYZ carried out several stages starting from 

recapitulating the return note until the return note was successfully uploaded to 

mailto:veny.meilita.ak21@mhsw.pnj.ac.id
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the e-Tax Invoice application. The result of these several stages carried out by PT 

XYZ is that the uploaded return note is successfully recorded by the e-Tax Invoice 

application system and approved by the Directorate General of Taxes which was 

proven by the “Successful Approval” status on the uploaded return note, so that 

the nominal Value Added Tax payable during the tax period the return note is 

made is decreased in amount and shows the actual amount. 

Keywords: Sales Returns, Return Notes, Value Added Tax, e-Tax Invoice 

Application 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1. Latar Belakang 

Praktik Kerja Lapangan (PKL) merupakan salah satu kegiatan yang 

sangat penting untuk dilakukan oleh mahasiswa, terutama bagi yang 

menempuh pendidikan di perguruan tinggi vokasi, agar dapat 

mengembangkan ilmu dan kompetensi yang sebelumnya telah diperoleh 

selama masa perkuliahan dan menerapkannya pada dunia kerja. Sehingga 

kegiatan PKL ini diharapkan dapat menjadi pembelajaran bagi mahasiswa 

dalam menghadapi dunia kerja yang sesungguhnya dan menjadi upaya 

bagi perguruan tinggi vokasi untuk menghasilkan lulusan yang siap kerja. 

Direktorat Jenderal Vokasi Kemdikbud menyatakan bahwa maksud 

dan tujuan magang atau Praktik Kerja Lapangan bagi perguruan tinggi 

vokasi adalah untuk mendukung tercapainya capaian lulusan program 

studi, menumbuhkan sikap profesional dan budaya kerja, mendapatkan 

wawasan dan pengetahuan yang belum/tidak dipelajari dalam proses 

perkuliahan, untuk memperoleh keterampilan khusus/keahlian kerja dan/ 

atau pengetahuan, keterampilan umum, serta membekali dan 

mempersiapkan mahasiswa dalam memasuki dunia kerja. Politeknik 

Negeri Jakarta sebagai salah satu perguruan tinggi vokasi juga mewajibkan 

bagi mahasiswa program studi D3 Akuntansi untuk melakukan PKL pada 

semester enam di berbagai industri jasa ataupun manufaktur. 

Pada kesempatan kali ini, penulis mendapat kesempatan untuk 

melaksanakan kegiatan PKL sebagai Tax Internship di PT Frisian Flag 

Indonesia. Penempatan penulis di bagian pajak bertujuan bagi perusahaan 

untuk dapat membantu staf di bagian pajak dalam mengurus pajak 

perusahaan. Dalam hal ini, perusahaan memerlukan staf yang memiliki 
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kompetensi di bidang perpajakan, mengingat pajak adalah kewajiban bagi 

perusahaan sebagai Pengusaha Kena Pajak (PKP) untuk memberikan 

kontribusi terhadap pendapatan negara.  

Dalam transaksi jual beli, tidak jarang terjadi retur barang yang 

disebabkan oleh berbagai alasan seperti barang yang dipesan oleh pembeli 

tidak sesuai, barang dalam kondisi rusak, dan lain sebagainya. Untuk 

keperluan perpajakan, setiap transaksi jual beli berupa Barang Kena Pajak 

(BKP) dan atas transaksi tersebut dilakukan di dalam daerah pabean oleh 

pengusaha yang merupakan Pengusaha Kena Pajak (PKP), maka wajib 

untuk dikenakan Pajak Pertambahan Nilai (PPN) dan akan dikenakan 

pajak lainnya yaitu Pajak Penjualan atas Barang Mewah (PPnBM) untuk 

barang yang tergolong mewah (UU No. 42 Tahun 2009). 

Saat terjadi retur barang, PKP pembeli wajib untuk menerbitkan nota 

retur dan menyampaikan nota retur tersebut kepada PKP penjual 

bersamaan dengan diserahkannya barang yang ingin diretur oleh pembeli 

kepada penjual (PMK No. 65/PMK.03/2010). Nota retur yang dibuat 

berdasarkan faktur pajak dari penjual dapat dijadikan sebagai bukti fisik 

atas terjadinya retur barang oleh pembeli kepada penjual. Selain itu, nota 

retur tersebut harus diunggah (upload) oleh penjual ke dalam aplikasi e-

Faktur agar transaksi retur penjualan dapat terekam dalam sistem milik 

Direktorat Jenderal Pajak (DJP).  

Bagi penjual, nota retur yang diunggah ke dalam aplikasi e-Faktur ini 

dapat mengurangi jumlah pajak keluaran berupa Pajak Pertambahan Nilai 

(PPN) dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah (PPnBM) yang terutang. 

Hal ini sesuai dalam PMK No. 65/PMK.03/2010 Pasal 2 ayat (1) yang 

menyatakan bahwa “Dalam hal BKP yang diserahkan ternyata 

dikembalikan (retur) oleh Pembeli, PPN atau PPN dan PPnBM dari BKP 

yang dikembalikan tersebut dapat mengurangi Pajak Keluaran dan PPnBM 

yang terutang oleh Pengusaha Kena Pajak Penjual”. 
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Tujuan dari penulisan artikel ini adalah untuk mengetahui dan 

menjelaskan bagaimana cara PT XYZ selaku PKP Penjual dalam 

mengunggah nota retur dengan benar agar dapat terekam pada sistem 

aplikasi e-Faktur dan disetujui oleh Direktorat Jenderal Pajak, sehingga 

nota retur ini dapat mengurangi pajak keluaran atas PPN yang terutang 

pada masa pajak dibuatnya nota retur. PT XYZ harus menjalankan 

beberapa tahap sesuai dengan yang dibutuhkan oleh sistem e-Faktur agar 

nota retur yang diperoleh dari PKP Pembeli ini dapat berhasil diunggah 

dan terekam oleh sistem e-Faktur. Hal inilah yang menjadi landasan dari 

penulisan artikel yang berjudul “Prosedur Unggah Nota Retur ke Dalam 

Aplikasi e-Faktur atas Pengembalian Barang Kena Pajak Pada PT XYZ”. 

1.2. Tujuan 

Adapun beberapa tujuan dilaksanakannya praktik kerja lapangan, yaitu: 

1. Membekali mahasiswa dengan keterampilan kerja yang sesuai dengan 

kompetensi bidang pajak. 

2. Mahasiswa dapat menjelaskan hasil penugasan pekerjaan selama 

magang secara komprehensif. 

3. Meningkatkan kemampuan softskill mahasiswa sehubungan dengan 

pekerjaan seperti adaptasi, tanggung jawab, komunikasi, disiplin, 

teamwork, etos kerja, dan lain-lain. 

1.3. Manfaat 

1.3.1 Bagi Mahasiswa 

a. Mendapatkan pengalaman kerja yang profesional di sebuah 

perusahaan. 

b. Lebih memahami bagaimana praktik yang sesungguhnya 

dalam bidang pajak. 

c. Berkembangnya kualitas softskill dalam proses pembelajaran. 

d. Membuka kesempatan untuk mendapatkan jejaring peluang 

kerja. 
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1.3.2 Bagi Perusahaan/Instansi tempat magang 

a. Mendapatkan tenaga kerja tambahan dan terbantu dalam 

menyelesaikan pekerjaan. 

b. Membuka kesempatan kerja sama dengan Politeknik Negeri 

Jakarta dalam hal perekrutan magang, perekrutan lulusan serta 

kerja sama dalam bidang akademik. 

1.3.3 Bagi Politeknik Negeri Jakarta 

a. Memiliki lulusan yang mempunyai pengalaman dalam bekerja 

dan dapat menghasilkan lulusan yang siap kerja. 

b. Membuka kesempatan kerja sama dengan perusahaan/instansi 

tempat magang dalam hal perekrutan magang dan perekrutan 

lulusan serta kerja sama dalam bidang akademik. 

c. Dapat menambah aspek penilaian akreditasi program studi 

maupun institusi. 

1.4. Metode Penelitian 

Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode deskriptif. 

Digunakannya metode deskriptif agar dapat memberikan gambaran rinci 

terkait dengan objek penelitian dalam artikel ini yaitu prosedur 

pengunggahan nota retur ke dalam aplikasi e-Faktur oleh PT XYZ. Sumber 

data yang digunakan dalam artikel ini adalah data sekunder. Data sekunder 

merupakan data yang telah diolah dan diperoleh dari sumber yang telah 

ada. Dalam artikel ini, data sekunder yang digunakan adalah dokumen nota 

retur yang telah dibuat oleh pembeli dan diserahkan kepada PT XYZ. 

Pada artikel ini, terdapat dua teknik pengumpulan data yang 

digunakan untuk mendapatkan data yang dibutuhkan, yaitu: 

a. Dokumentasi 

Dokumentasi dilakukan dengan cara mengumpulkan data berupa 

dokumen nota retur dari pembeli yang diperlukan untuk diunggah pada 

aplikasi e-Faktur. 
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b. Studi Pustaka 

Studi pustaka dilakukan dengan cara mengumpulkan data dan 

informasi dari buku dan jurnal penelitian terdahulu yang sesuai dengan 

topik pada artikel ini. 

1.5. Sistematika Penulisan 

Untuk memudahkan pembaca dalam memahami isi laporan tugas 

akhir, penulis membuat sistematika penulisan. Sistematika penulisan 

dibuat sebagai gambaran singkat yang terdiri atas lima bagian yang saling 

berhubungan antara bab satu dengan bab yang lainnya. Berikut adalah 

sistematika penulisan tugas akhir: 

BAB I PENDAHULUAN 

Pada bab ini berisi latar belakang, tujuan, manfaat, metode penelitian 

serta sistematika penulisan pada laporan tugas akhir. Latar Belakang 

menjelaskan alasan penulis memilih topik tugas akhir yang dipilih. Tujuan 

menjelaskan tujuan penulis dalam menyusun laporan tugas akhir. Manfaat 

menjelaskan manfaat yang timbul setelah menyusun laporan tugas akhir. 

Metode penelitian menjelaskan metode penelitian yang diterapkan penulis 

dalam menyusun laporan tugas akhir. Sistematika penulisan menjelaskan 

penjelasan atas bagian-bagian yang ada pada laporan tugas akhir untuk 

memudahkan pembaca dalam memahami bagian-bagian yang ada pada 

laporan tugas akhir. 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA 

Pada bab ini penulis akan membahas mengenai landasan teori yang 

digunakan sebagai pedoman dalam penyusunan tugas akhir. Tinjauan 

pustaka bertujuan sebagai pengungkapan sumber data atau literatur yang 

sebelumnya tidak diketahui. 

BAB III GAMBARAN UMUM PERUSAHAAN 

Pada bab ini penulis akan memberikan informasi mengenai sejarah 

singkat, struktur organisasi dan departemen, dan proses kegiatan di PT 

Frisian Flag Indonesia. 
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BAB IV PEMBAHASAN 

Pada bab ini akan membahas kegiatan yang dilakukan selama PKL 

serta akan membahas inti dari laporan tugas akhir ini dengan memaparkan 

rangkaian pembahasan mengenai prosedur unggah nota retur ke dalam 

aplikasi e-Faktur atas pengembalian barang kena pajak pada PT XYZ. 

BAB V PENUTUP 

Pada bab ini penulis akan memberikan kesimpulan dari penulisan 

laporan tugas akhir berupa rangkuman yang mengacu pada tujuan 

disusunnya laporan tugas akhir. Selain itu, bab ini juga berisi saran berupa 

pendapat guna penyempurnaan dan pengembangan di masa mendatang.  



 

37 
 

Politeknik Negeri Jakarta 

BAB V 

PENUTUP 

 

3.1. Kesimpulan 

PT XYZ melakukan prosedur unggah nota retur ke dalam aplikasi e-

Faktur atas transaksi retur penjualan dengan tujuan untuk mengurangi 

pajak keluaran berupa Pajak Pertambahan Nilai yang terutang atau harus 

dibayarkan. Nota retur yang telah disetujui oleh Direktorat Jenderal Pajak 

akan mengurangi jumlah Pajak Pertambahan Nilai yang terutang pada 

masa pajak dibuatnya nota retur oleh pembeli. 

3.2. Saran 

Beberapa saran yang dapat penulis usulkan kepada PT Frisian Flag 

Indonesia dan Politeknik Negeri Jakarta adalah: 

1. Sebaiknya pihak PT Frisian Flag Indonesia mengadakan pembekalan 

yang lebih intensif dan memberikan jobdesk yang lebih jelas untuk 

peserta magang sebelum diberikan penugasan, agar peserta magang 

memiliki acuan dalam bekerja dan untuk meminimalisir kesalahan 

yang dilakukan peserta magang selama bekerja. 

2. Sebaiknya pihak Politeknik Negeri Jakarta dalam hal ini jurusan 

akuntansi juga memberikan pembekalan kepada mahasiswa yang akan 

melaksanakan magang terkait etika yang harus diperhatikan selama 

magang, etika bimbingan kepada penyelia di perusahaan maupun 

dosen pembimbing di kampus serta terkait sosialisasi penulisan laporan 

praktik kerja lapangan yang baku dan benar. 
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